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Anotace (abstrakt)
Předkládaná diplomová práce hodnotí nemocenské pojištění v ČR i v Evropě z hlediska
občanů ČR. Cílem práce je analýza systému nemocenského pojištění v ČR s ohledem
na změny systému a zjištění dopadů reformy na pojištěnce. Současně porovnává dopady
na pojištěnce českého systému s pracovníky, kteří si uplatnili nárok na dávku z jiných
systémů Evropy. Východiskem pro práci byly koncepty sociálního kapitálu
se zaměřením na sociální zabezpečení a jeho legitimitu, koncept nerovnosti a chudoby,
koncept lidského potenciálu a teorie byrokracie. Za účelem získání objektivních údajů
byla nejprve provedena srovnávací analýza vybraných systémů nemocenského pojištění
v Evropě. Další část práce se zaměřuje na reformu systému nemocenského pojištění
v ČR, analyzuje a porovnává některé vybrané ukazatele systému se zaměřením na roky
2008 a 2009. První polovina empirické části práce zpracovaná na základě kvalitativního
výzkumu ukazuje dopady reformy na zaměstnance, prezentuje jejich postoje, pocity
a názory na současnou podobu systému. Druhá polovina empirické části práce ukazuje
zkušenosti cizozemských pojištěnců s některými evropskými systémy. Současně
porovnává některé zkušenosti českých pojištěnců a cizozemských pojištěnců a hodnotí
kvalitu aplikace koordinačních pravidel Evropské unie. Tato práce také nabízí možný
způsob řešení této politiky.

Abstract
Presented diploma theses evaluates the sickness insurance system in the Czech Republic
and Europe from the point of view of the Czech Republic citizens. The aim of the work
is to analyze the sickness insurance system in the Czech Republic regarding the system
changes and also to find out the reform impacts on insured. Simultaneously the aim is
to compare the impacts of the Czech insured with the impacts on those migratory
workers who draw a claim to the insurance benefit from foreign systems of Europe.
The theory of the social capital focused on the social policy and the social security and
its legitimacy, theory of the inequality and poverty, the theory of the human capital and
the theory of the bureaucracy were the basis of this work. In order to acquire the
objective data at first it was made the comparative analysis of the chosen sickness
insurance systems in Europe. Other part of this work is focused on the reform of the
sickness insurance system in the Czech Republic and it analyses and compares some
chosen indicators of the system focusing the years 2008 and 2009. The first half of the
empirical part of the work is made on the basis of the qualitative research and it shows
the impacts of the reform on the employees, presents their attitudes, their impressions
and their opinions on contemporary shape of the system. The second part of the
empirical part of the work shows experience of the insured person of the foreign
countries with some Europe systems. Simultaneously it compares some experience of

the Czech insured person and the insured person in other countries and evaluates the
quality of the application of the coordination rules of the European Union. This work
also offers the possible way of solution of this policy.
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Teze magisterské diplomové práce
Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Změny systému nemocenského pojištění jsou v posledních letech opakovaným

tématem politických diskuzí a parlamentních jednání. Zásadní reforma systému

nemocenského pojištění, která směřovala k odstranění typických charakteristik

původního systému, jako byla neúměrná míra solidarity, zastaralost a roztříštěnost

právních úprav, vysoká nemocnost či zneužívání systému, vyvrcholila vyhlášením

zákona č. 187/2006 ve sbírce zákonů ČR. Podoba tohoto zákona před nabytím účinnosti

dne 1. 1. 2009 doznala dalších změn a tento trend přetrvává nadále. Každá změna má

směřovat k nějakému cíli. V případě ČR tyto cíle souvisejí především se zájmy státu,

tedy efektivitou systému a stabilizací veřejných rozpočtů. Otázkou ovšem zůstává, jaké

vedlejší efekty tento proces změn přináší a do jaké míry jsou tyto změny v zájmu osob

čerpajících dávky.

Vzhledem k stále intenzivnější globalizaci a pracovní migraci není možné

opomenout ani ty pracovníky, kteří dávky zabezpečující občany v nemoci a v mateřství

čerpají z jiných evropských systémů prostřednictvím českého nositele pojištění,

a na které se vztahují koordinační nařízení Rady EU.

Zásadními problematickými okruhy z hlediska osob čerpajících dávky, ať už ze

systému českého nebo jiného, se jeví přiměřenost výše dávky, časová náročnost

zpracování, administrativní náročnost, přehlednost systému a jeho dostupnost. Některá

tato kritéria mohou být v rozporu s hlavními cíli státu, a tím je maximální efektivnost

systému.

Předmětem zkoumání bude zjištění kvality a ekvivalentnosti nastavených parametrů

systému nemocenského pojištění ČR a parametrů koordinačních nařízení Rady a pro

osoby čerpající dávky především s ohledem na dopady těchto parametrů na pojištěnce.

Problém bude řešen zejména z hlediska zaměstnanců využívajících systém. Budou

porovnány postupy před reformami s postupy po reformách, dále budou vyhodnoceny

dopady těchto postupů na občany. Pro objektivní zhodnocení bude provedena analýza

některých ukazatelů nemocenského pojištění a následně budou veškeré zjištěné údaje

vyhodnoceny.

Teoretická východiska

Koncept lidského potenciálu vychází z premisy, že lidský potenciál je zdrojem

bohatství celé společnosti, a proto je v zájmu společnosti jej podporovat. Zdraví občanů,

jako jeden z dílčích aspektů tvořících lidský potenciál, má stát možnost pozitivně

ovlivňovat utvářením podmínek pro jeho zachování či rychlý návrat k tomuto stavu

v případě nemoci podporou věcnou i peněžní.

Sociální politika a sociální zabezpečení jako součást konceptu sociálního kapitálu

se zaměří zejména na prvek legitimity sociálního zabezpečení. Sociální zabezpečení

je institut zabezpečující obyvatele v takových situacích, které občanům znemožňují

obstarat si prostředky na obživu prací v případě vzniku některé zákonem vymezené

sociální události.

Koncept nerovnosti a chudoby byl zvolen, protože zdůvodňuje příčiny a ukazuje

cesty, kterými se národní státy ubírají, aby předešly rozmachu těchto fenoménů a to i ve

vztahu k nemoci a mateřství jako sociálním událostem v návaznosti na některé funkce

sociálního státu.

Teorie byrokracie je základem pro institucionální uspořádání a správu celého systému

nemocenského zajištění občanů na úrovni národní i na úrovni EU.

Cíle diplomové práce

Analýza systému nemocenského pojištění v ČR s ohledem na změny systému a zjištění

dopadů reformy na pojištěnce. Zobrazení dopadů na pojištěnce českého systému a

na pracovníky, kteří si uplatnili nárok na dávku z jiných systémů EU prostřednictvím

českého nositele pojištění na základě koordinačních nařízení Rady.

Výzkumné otázky a hypotézy

Jaká jsou pozitiva a negativa změn v systému nemocenského pojištění v ČR

z celospolečenského hlediska?

Jak ovlivňují změny systému nemocenského pojištění v ČR způsob chování pojištěnců

ve vztahu k čerpání dávek?

Jak se projevuje změna systému nemocenského pojištění v ČR na životní úrovni

pojištěnců a kvalitě jejich života v době nemoci?

Jaká pozitiva a negativa spatřují cizozemští pojištěnci v evropských systémech

nemocenského pojištění a v koordinačních nařízeních Rady EU?

Metody práce a zdroje dat

Pro práci bude použit kvantitativní i kvalitativní výzkum. Bude použita metoda

sekundární analýzy dat a studium dokumentů vztahujících se k dané problematice. Bude

se jednat zejména o texty a publikace zveřejněné MPSV a ČSSZ, dále o statistická data

těchto institucí. Použity budou rovněž výzkumné zprávy VÚPSV.

Dalším zdrojem informací budou polostandardizované rozhovory s osobami čerpajícími

dávky a využití kazuistik.

Následně bude provedena analýza a syntéza zjištěných dat.

Předpokládaná struktura diplomové práce

1) Úvod

2) Metody práce

3) Teoretická východiska

4) Zabezpečení zaměstnanců v nemoci a mateřství v evropských systémech sociálního

zabezpečení

5) Analýza aktérů

6) Český systém nemocenského pojištění

a) Dávky v nemoci a mateřství

b) Vývoj systému NP

7) Analýza vybraných ukazatelů nemocenského pojištění v ČR

8) Analýza rozhovorů

9) Kazuistiky

10) Závěr
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ÚVOD

Jedním ze základních cílů moderních států v sociální oblasti je utváření takového

rámce „(…) jehož prostřednictvím stát umožňuje svým občanům, aby se cítili pro

společnost užitečnými a cennými členy. (…) Sociální politika je investicí do lidí a tím

i investicí do sociálního a ekonomického rozvoje společnosti. Základním cílem sociální


[…]


Respondent zaměstnanecká pozice stát pojištění

1 námořník Nizozemí
2 zedník Německo
3 lodivod Lucembursko
4 lékař Rakousko
5 řezník Lucembursko
6 kormidelník Švýcarsko

7 elektrikář Německo
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Příloha č. 3: Seznam základních otázek k rozhovorům s českými pojištěnci (text)

Pokrývá systém NP dostatečně všechny rizikové situace, které mohou ohrozit příjmy
občanů z výdělečné činnosti? Máte nějaký nápad na změnu?

Zajímáte se o to, jaká je podoba sytému NP aktivně nebo jen náhodně? Kde sháníte
informace?

S jakými pocity jste přijali zprávy o změnách, které se začaly uplatňovat od roku 2008
v systému nemocenského pojištění? (Souhlasili jste s nimi či nesouhlasili a proč?)

Znáte důvody, které vedly ke změně systému? Dokážete některé formulovat?

Znáte současnou podobu systému, orientujete se v proběhnuvších změnách, myslíte si,
že je současná podoba systému přehledná a účelná?

Jak se vám jeví dostupnost lékařské péče a péče o zdraví? Kde vidíte nedostatky?

Myslíte si, že opakované změny v systému jsou přínosné a pro koho? Odůvodněte,
prosím, své stanovisko.

Považujete systém NP za spravedlivý? (V čem ano, v čem ne)

Co si myslíte o zneužívání nemocenských dávek? Setkali jste se s ním osobně nebo
v blízkém okolí? Popište.

Co si myslíte o karenční době (doba po kterou není poskytována dávka) ve vztahu
k nemocenskému a ošetřovnému?

Obáváte se v případě nemoci zůstat v pracovní neschopnosti (proč ano či ne)? Je nějaký
rozdíl v posledních deseti letech v tom, zda si v případě nemoci necháte vystavit
„neschopenku“?

Jak vnímáte novou roli zaměstnavatele v systému NP (možnost kontrol dodržování
léčebného režimu, výplata náhrady mzdy, možnost poskytovat náhradu mzdy nad rámec
zákona, motivační programy)? V čem myslíte, že je přínosná a kde naopak?

Poskytuje vám váš zaměstnavatel nebo vaše zdravotní pojišťovna nějaké benefity
týkající se podpory zdraví - myšleno tzv. sick days (několik placených dnů volna na
zotavenou), poskytování zdravotnických služeb, atd.?

Jak hodnotíte přiměřenost výše dávek? Postačuje vašim potřebám? Měla by se měnit
s délkou nemoci, případně jak a u kterých dávek?

Jak vnímáte roli lékařů v systému nemocenského pojištění? Jsou vždy objektivní? Jsou
ochotni vyhovět některým nestandardním požadavkům pacientů? Jaká je vaše
zkušenost?
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Jak hodnotíte způsob výplaty nemocenských dávek prostřednictvím ČSSZ? Je pro vás
výhodnější než od zaměstnavatele či nikoli a proč?

Jak vnímáte úroveň komunikace lékař-zaměstnanec-zaměstnavatel-ČSSZ ve vztahu
k výplatě dávek?

Máte pocit, že současná podoba zákona vás v něčem omezuje nebo na vás klade vyšší
nároky, pokud ano, v čem?

Jak byste souhrnně vyjádřili svůj postoj k současné podobě systému nemocenského
pojištění?

Ovlivnily změny systému NP(změna sazeb pojistného, zabezpečení v případě sociální
události, odlišný způsob uplatňování nároku na dávku) nějakým způsobem vaši životní
úroveň nebo kvalitu života?
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Příloha č. 4: Seznam základních otázek k rozhovorům s cizozemskými pojištěnci

(text)

Co vás vedlo k tomu, že pracujete v cizině? Jak dlouho tam již pracujete, na jaké pozici
a v jakém státě?

Znáte podobu systému NP v zemi, kde pracujete? Víte, na jaké dávky máte nárok, jak se
určuje jejich výše, podmínky nároku, kdo vyplácí dávky apod.?

Jak hodnotíte přiměřenost výše dávek v systému, kde jste pojištěn(a)? Postačuje vašim
potřebám?

Kolikrát jste byl nemocen během práce v cizině? Jak jste se dozvěděl(a) o možnosti
požádat o dávky v zemi pojištění prostřednictvím české instituce?

Znáte podobu koordinačních nařízení platných od května 2010, víte, co se oproti
minulosti změnilo, pokud ano, vítáte tuto změnu? Proč?

V případě nemoci jdete vždy za lékařem v ČR nebo i za lékařem v zemi pojištění? Jaké
pohnutky Vás vedou k výběru lékaře?

Znáte podobu systému NP v ČR? Dokážete odhadnout, který systém NP je pro vás
výhodnější a proč?

Co si myslíte o zneužívání nemocenských dávek ať už v ČR nebo v cizině? Můžete
porovnat? Setkali jste se s ním osobně nebo v blízkém okolí?

Jak hodnotíte proces, který musíte absolvovat, než je započato s výplatou dávek?

Jak dlouho jste čekali na dávky, ohrozila tato doba nějakým způsobem váš životní
standard?

Jak vnímáte úroveň komunikace lékař-zaměstnanec-zaměstnavatel-ČSSZ-kompetentní
instituce ve státě pojištění ve vztahu k výplatě dávek? Pokud jste pocítil(a) nějaké
průtahy či neochotu, který z uvedených aktérů byl na vině a kde naopak komunikace
fungovala bez problémů?

Jak byste vyjádřil(a) svůj postoj k podobě koordinačních nařízení? Jsou pro vás
přínosem? Pokud ano, v čem přínos spatřujete? Pokud ne, jaký způsob řešení byste si
představoval(a)?

Zkuste subjektivně porovnat výhody a nevýhody původní a současné podoby
koordinačních nařízení?

Popište celý proces uplatňování nároku na dávku od vzniku nemoci až po vaše
uzdravení.