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Aktuálnost tématu:
Sledujeme-li podrobněji diskuzi o nemocenském pojištění a jeho změnách, zjistíme, že se většinou
jedná o ekonomické hledisko, tzn. změny mají směřovat ke snížení finanční náročnosti systému.
Snaha snižovat náklady není provázena analýzou dopadů těchto úspor na pojištěnce. Právě tento
úhel pohledu zvolila ve své práci Šárka Chotěborská a tím je její práce bezesporu aktuální a
inovativní.

Cíle práce a jejich naplnění
Hlavní cíl diplomové práce formuluje autorka jako analýzu „systému nemocenského pojištění v ČR
s ohledem na změny systému, které probíhaly v souvislosti s implementací Zákona
o stabilizaci veřejných rozpočtů a následně Zákona o nemocenském pojištění a dále
zjištění dopadů těchto změn na pojištěnce“. Tento cíl byl naplněn na velmi dobré úrovni. Hlavní
cíl je dále specifikován řadou podcílů, které spolu s dobře formulovanými výzkumnými otázkami
umožňují autorce logicky strukturovat text. To je pro pochopení složitého systému nemocenského
pojištění velmi důležité.

Metodologie
Metodologická kapitola je zpracována pečlivě, výběr metod je adekvátní cílům práce. Jsou popsány
jak metody výzkumu, tak sběru a zpracování dat. O korektním přístupu k práci svědčí i subkapitola
o omezeních výzkumu, kterých si je autorka vědoma a jejichž „přiznání“ považuji za projev
pochopení etiky výzkumníka.

Obsah práce
Autorka strukturuje svou práci do deseti kapitol, úvodu a závěru. Hezká je metodologická kapitola,
vhodně zvolená a dobře pojatá jsou i teoretická východiska a koncepty. Na celé práci je patrné
zaujetí a dobrá znalost problematiky. Informačně hodnotná a zajímavá je kapitola 5., věnovaná
systémům zabezpečení v nemoci v některých evropských státech. Vzhledem k volnému pohybu
pracovní síly v Evropě je toto téma důležité. Trochu mimo logiku textu je z mého pohledu kapitola
6 věnovaná analýze aktérů, která by měla místo spíše za kapitolami analyzujícími systém
nemocenského pojištění v ČR (kap.7 a 8).
Odměnou za přečtení těchto dvou kapitol, nabitých informacemi, statistikami a právními předpisy,
je pro čtenáře závěrečná kapitola, která nabízí vlastní empirické šetření autorky. Kromě toho, že je
pečlivě a korektně zpracovaná, poskytne čtenáři zajímavé názory uživatelů (pojištěnců) systému
nemocenského pojištění. Analýza poznatků z rozhovorů je doplněna kauzuistikami českých občanů,
kteří byli okolnostmi donuceni využívat systém nemocenského pojištění při pracovním pobytu
v zahraničí, což považuji za velmi vhodné. Závěrečná diskuze (kapitola 10) i samotný závěr práce
jsou kvalitně zpracovaným textem.

Formální úprava práce
Práce je po formální stránce velmi dobře zpracovaná. Má logickou strukturu, je psaná jazykem
vhodným pro odborný text. Odkazy i citace jsou v práci uvedeny, seznam literatury a dalších
informačních zdrojů je součástí práce

Celkové hodnocení práce
Kromě již zmíněných kladů práce je třeba ocenit tvořivý a odpovědný přístup autorky ke
zpracovanému tématu. Autorka prokázala nejen dobré znalosti zkoumané problematiky, ale i
schopnost zasvětit do tématu čtenáře.
Diplomovou práci Šárky Chotěborské doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

V Praze, 12.6.2011 Bohumila Čabanová
vedoucí práce